divine messagère. « O déesse, lui dit-elle, ton nom m'est inconnu; mais, je le sens, tu es une immortelle. Viens! oh! viens; conduis-moi auprès de mon époux; que les destins me donnent une seule fois le bonheur de le voir, et je n'envierai pas le bonheur des dieux. » Aussitôt Hersilie est conduite par Iris sur le mont Quirinal; là, une étoile détachée du ciel vient tomber sur la terre; sa lumière inonde les cheveux d'Hersilie, et l'épouse de Romulus disparaît avec l'astre. Le fondateur de Rome l'a recue de nouveau dans ses bras. Elle perd à la fois et son enveloppe mortelle et son nom; on l'appelle Hora (17), et on l'adore aujourd'hui dans le même temple que Quirinus.

Pulchra subit facies, et pulvinaribus altis
 Dignior, et qualis traheati forma Quirini.
 Flebat ut amissum conjux, quum regia Juno
 Irim ad Hersiliam descendere limite curvo
 Imperat, et vacuæ sua sic mandata referre:
 « O et de Latia, o et de gente Sabina
 Præcipuum, matrona, decus; dignissima tantum
 Ante fuisse viri, conjux nunc esse Quirini,
 Siste tuos fletus: et, si tibi cura videndi
 Conjugis est, duce me lucum pete, colle Quirino.
 Qui vivet, et templum Romani regis obumbrat.
 Paret, et in terram pictos delapsa per arcus
 Hersiliam jussis compellat vocibus Iris.

Illa verecundo vix tollens lumina vultu,
 « O Dea, namque mihi, nec quæ sis dicere promptum est,
 Et liquet esse Deam; duc, o duc, inquit, et offer.
 Conjugis ora mihi: quæ si modo posse videro
 Fata semel dederint, colui accepisse fatetur
 Nec mora; Romuleos cum xirgine Thaumante
 Ingreditur colles: ibi sidus ab æthere lapsam
 Decidit in terras; a ejus lumine flagrans
 Hersilie crinis cum sidere cessit in auras.
 Hanc manibus notis Romana conditor urbis
 Excipit, et priscum pariter cum corpore nomen
 Mutat; Horamque vocat, quæ nunc Dea juncta Quirino est.

Fac tamen sisti bellum, nec in ultima ferro
 Decertare placet, Tatiumque accedere regno.
 Occiderat Iliades, populisque æquata duobus,
 Romule, jura dabas, posita quum casside Mavors
 Talibus adfatur Divumque, hominumque parentem:
 « Tempus adest, genitor, quoniam fundamine magno
 Res Romana valet, nec præside pendet ab uno,
 Præmia, quæ promissa mihi dignoque nepoti,
 Solvere, et ablatum terris imponere cælo.
 Tu mihi concilio quondam præsentem Deorum,
 Nam memoror, memorique animo pia verba notavi,
 Unus erit, quem tu tolles in cærule cœli;
 Dixisti: rata sit verborum summa tuorum.
 Adnuit Omnipotens, et nubibus æra cæcis
 Occulit, tonitruque, et fulgure terruit Urbem.
 Quæ sibi promissæ sensit data signa rapinæ,
 Innixusque hastæ, pressos temone cruento
 Impavidus conscendit equos Gradivus, et ictu
 Verberis increpuit, pronumque per æra lapsus
 Constitit in summo nemorosi colle Palati:
 Reddentemque suo jam regia jura Quiriti
 Abstulit Iliaden: corpus mortale per auras
 Dilapsus tenues, ceu lata plumbea funda
 Missa solet medio glans intabescere cælo.